

Số: /BC-UBND

Đắk Tơ Lung, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Kon Rẫy

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND xã Đắk Tơ Lung về triển khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã.

UBND Đắk Tơ Lung báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Kết quả công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về triển khai công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện. UBND xã đã ban hành kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 20/3/2023 về việc triển khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tiếp tục áp dụng chặt chẽ, cụ thể quy trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) theo quy định; không có VBQPPL được xây dựng và ban hành không đúng thẩm quyền, trình tự, quy trình theo quy định của pháp luật.

Tổng số văn bản Quy phạm pháp luật được ban hành trong 6 tháng đầu năm 2023: 01 văn bản (Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của HĐND xã Đắk Tơ Lung về việc ban hành Quy chế hoạt động của HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2022 -2026).

Tiếp tục thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL để kịp thời phát hiện những văn bản trái pháp luật, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành đề nghị sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ theo quy định. Tổng số văn bản Quy phạm pháp luật được rà soát trong 6 tháng đầu năm là 05 văn bản. (Hết hiệu lực: 02 văn bản). UBND xã đã ra Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2022.

(Kèm theo Biểu số 01a/BTP/VĐC/XDPL)

2. Đánh giá chung

Nhìn chung các văn bản ban hành đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, các văn bản ban hành có tính thực tiễn, khả thi, phù hợp với các đối tượng được điều chỉnh.

UBND xã luôn coi công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động. Công tác tự kiểm tra, kiểm tra và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL đã được tiến hành thường xuyên, toàn diện, kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, ban ngành trong quá trình thực hiện công tác tự kiểm tra, kiểm tra và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

3. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị

a) Khó khăn, vướng mắc

Đội ngũ cán bộ công chức xã còn kiêm nhiệm, số lượng nhiệm vụ chuyên môn được giao tương đối nhiều và một số bộ phận có sự thay đổi về vị trí công tác, hệ thống các văn bản QPPL hướng dẫn của cấp trên thường xuyên thay đổi đã phần nào ảnh hưởng đến việc nghiên cứu, tham mưu thực hiện công tác kiểm tra và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn.

b) Kiến nghị

Đề nghị UBND huyện, phòng Tư pháp quan tâm thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn về công tác soạn thảo, thẩm định, rà soát, kiểm tra VBQPPL của HĐND, UBND cho cán bộ công chức trực tiếp làm công tác soạn thảo, thẩm định, rà soát, kiểm tra VBQPPL để nắm bắt các văn bản mới đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

Trên đây là báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung, báo cáo Phòng Tư pháp tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND xã (B/c);
- Đ/c CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, (TP).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Xuân Linh